
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 25 del 02/02/2018 
 
 
OGGETTO: Determinazione di G.C. n. 956 del 14 luglio 1997 - Articolazione dell'orario di 

lavoro dei dipendenti comunali - Integrazione. 
 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno due del mese di febbraio, con inizio alle ore 15:00, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Deliberazione di Giunta Comunale n. 956 del 14 luglio 1997 - Articolazione dell'orario di 
lavoro dei dipendenti comunali - Integrazione. 
 

LA GIUNTA 
 
 Premesso: 
che con deliberazione n. 956 adottata dalla Giunta Comunale in data 14 luglio 1997, si è 
stabilito di improntare, per i soli dipendenti degli Uffici amministrativi allocati nel Palazzo 
Municipale, la distribuzione delle 36 ore di lavoro ordinario a criteri di flessibilità 
determinando sia in entrata che in uscita la medesima flessibilità di 30 minuti, 
confermando l'espletamento di complessive n. 36 ore settimanali; 
che al punto 3. del dispositivo del medesimo Atto deliberativo si faceva riserva "di adottare 
una diversa articolazione dell'orario settimanale o plurisettimanale ove dovessero 
intervenire specifiche motivate richieste da parte di singoli Settori o Ripartizioni tendenti a 
maggiore - migliore efficienze dei servizi stessi"; 
 Vista l'istanza sottoscritta dalla quasi totalità dei dipendenti comunali, acclarata in 
data 20 dicembre 2017 al protocollo generale del'Ente al n. 18731, con cui, facendo 
riferimento a "difficoltà concrete di conciliare l'organizzazione della famiglia con presenza 
di minori e il rispetto dell'orario di lavoro", i sottoscrittori chiedevano di riformulare la 
previsione regolamentare di cui alla citata deliberazione giuntale n. 956/97 stabilendo in 
una ora la flessibilità sia in entrata che in uscita dei dipendenti genitori di minori che non 
abbiano ancora compiuto i dodici anni di età; 
 Dato atto che questa Amministrazione, sin dal suo insediamento, si è posto come 
obiettivo anche quello di salvaguardare la famiglia in ogni aspetto del quotidiano; 
 Considerato che la modifica regolamentare, così come proposta, otterrebbe il 
duplice risultato di favorire il benessere del lavoratore/genitore in uno con quello di avere 
migliore produttività in ambito lavorativo, in quanto correlata alla maggiore serenità del 
lavoratore/genitore medesimo;  
 Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2 del D.lgs.18 agosto 
2000, n. 267; 
 Visto il parere di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile del Settore Risorse Umane; 
 Visto il parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile del Settore Finanziario; 
 Verificata, condivisa e fatta propria la proposta di delibera di cui trattasi; 
 Richiamati: 
� il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 
� il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;  
� il vigente Statuto Comunale; 
 Con duplice e separata votazione, di cui una riguardante l’immediata esecutività, 

a voti unanimi, legalmente resi e verificati, 
 

D E L I B E R A 
 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e qui si intendono integralmente riportate e trascritte;  
2. di integrare, così come di seguito, il punto 1) del dispositivo della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 956 del 14 luglio 1997: 
  DIPENDENTI CON FIGLI MINORI DI ANNI 12 (DODICI) 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



In orario invernale ed estivo, i dipendenti genitori di minori fino a dodici anni di età 
possono, presentando formale richiesta all'Ente, beneficiare di una flessibilità di 
orario di primo ingresso fino ad un'ora, con recupero della flessibilità goduta in 
orario di uscita della medesima giornata. 

3. di dare atto che rimane interamente confermato il resto del dispositivo del citato Atto 
deliberativo n. 965 adottato dalla Giunta Comunale in data 14 luglio 1997; 

4. di inviare copia del presente provvedimento alle OO.SS. di categoria ed alle R.S.U. di 
questo Ente per la dovuta informazione; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Castellana Grotte, 01/02/2018 
 

 
Il Responsabile del Settore III 

f.to Maria Teresa Impedovo 

 
 
 

Parere di regolarità contabile: Favorevole 
 

Castellana Grotte, 01/02/2018 

 
Il Responsabile Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 

 
 
 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f .to dott.ssa Caterina Binetti  

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 156 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

07/02/2018 al 22/02/2018. 

Castellana Grotte, 07/02/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 02/02/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 07/02/2018 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




